¹ Omittitur qui volunt in Mss. Utic., Becc., Prat. et Corb. Germ.

² Idem, unumquodque enim malum.

³ Ita Norm., duo Sangerm., Laud., Val. Cl. et al., quos sequitur Edit. Barthol. an. 1494, et Paris. 1495. In Basil. 1514, et sequentibus legitur *incommutabiliter inhærens*. Sane suspecta mihi est hæc Editorum lectio: nam vel sanctiones incommutabili Deo ad-

turbatione vexatur. A cunctis quippe externis motibus eandem intentionem suam quasi quemdam secretissimum secessum petit, ibique ³ incommutabili inhærens, et mutabilia cuncta transcendens, ipsa jam tranquillitate quietis suæ in mundo extra mundum est. Excedit profecto ima omnia intentione summorum, **715** et cunctis rebus quas non appetit libertate quadam se superesse sentit, nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris, qui terrena omnia, quæ concupita opprimere mentem poterant, despecta subterjacent. Unde bene per prophetam dicitur: *Statue tibi speculam (Jerem. xxxi, 21)*, ut dum quisque speculatur summa, superemineat infimis. Hinc etiam Habacuc dicit: *Super custodiam meam stabo (Habac. ii, 1)*. Stat quippe super custodiam suam, qui per solertiam disciplinæ terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet, ut dum semper stantem appetit æternitatem, infra sit ei omne quod transit.

36. *Quia carnis infirmitates et perturbationes non excludit. Sancti Dei dono imperturbabiles, propria infirmitate perturbationibus subjacent.* — Tamen quia sanctus vir quantalibet virtute profecerit, eum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premit, ut scriptum est: *Quamquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbatur (Psal. xxxviii, 7)*, plerumque agitur, ut et turbetur exterius, et imperturbabilis perduret interius; et quod vane conturbari potest, de infirmitate carnis sit, quamvis quod in imagine Dei ambulat, de virtute mentis, quatenus et roboretur intus divino adjutorio, et tamen adhuc foris sarcina prematur humana. Unde bene Habacuc iterum unam sententiam protulit ad utraque ⁴ servientem. Ait enim: *Et introivit tremor in ossa mea, et subtilis me turbata est virtus mea (Habac. iii, 16)*. Ac si diceret: Non mea virtus est in qua superius ⁵ raptus imperturbabilis maneo, ⁶ et mea virtus est in qua inferius turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis, quia super se ascenderat, in quantum rapiebatur ad summa; et sub semetipso erat, in quantum adhuc reliquias trahebat in infima. Ipse super se imperturbabilis est, quia in Dei jam contemplationem transierat; ipse sub se perturbabilis, quia sub semetipso adhuc infirmus homo remanebat. Huic sententiæ David propheta concinens, ait: *Ego dixi in excessu mentis meæ: Omnis homo mendax (Psal. cxv, 2)*. Cui responderi potest: Si omnis homo, et tu, falsaque jam erit sententia quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non est mendax, vera jam sententia non erit, quia dum tu verax es, non omnis homo cognoscitur mendax. Sed notandum est quod præmittitur: *Ego*